济环〔2017〕27号                    签发人：赵金刚

济源市环境保护局

关于印发2017年济源市突发环境事件隐患排查整治活动实施方案的通知

机关各科室，局属各二级机构，各有关企业：

根据省环保厅《关于印发2017年全省突发环境事件隐患排查整治活动实施方案的通知》（豫环办〔2017〕12号）要求，结合实际，我局制定了《2017年济源市突发环境事件隐患排查整治活动实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                            2017年3月15日

2017年济源市突发环境事件隐患排查整治

活动实施方案

根据省环保厅《关于印发2017年全省突发环境事件隐患排查整治活动实施方案的通知》（豫环办〔2017〕12号）要求，为确保我市2017年突发环境事件隐患排查整治活动取得实效，特制定本实施方案。
一、总体目标

通过开展突发环境事件隐患排查整治活动，认真贯彻《突发环境事件应急管理办法》和《企业突发环境事件隐患排查与治理工作指南（试行）》（环保部公告2016年第74号），督促企业落实环境安全主体责任和环保部门的监督管理责任，构建环境安全责任体系及长效机制，及时有效地治理排除突发环境事件隐患，确保环境安全，保障群众健康，维护社会稳定。

二、组织领导

为加强组织领导，经研究，成立2017年济源市突发环境事件隐患排查整治活动领导小组，由赵金刚局长任组长，王雪峰支队长任副组长，酒青霞、赵建立、李天新为成员。领导小组下设办公室，办公室设在局应急办，酒青霞任办公室主任，具体负责方案制定、活动实施、信息汇总和总结上报等工作。

督查组分四组，每组3人。王雪峰、酒青霞、赵建立、李天新分别任组长，抽调局应急办和支队执法稽查科、申报征稽科、综合办人员为成员，对突发环境事件隐患排查整治进行全面督查。

三、排查范围
（一）皮革、电镀、铅蓄电池等涉重金属企业和尾矿库。

（二）石油加工、炼焦业，化工和医药制造业企业。

（三）出境河流断面、集中式饮用水原地。

（四）领导批示、媒体曝光和群众反复举报涉及的企业。

根据上述检查范围，结合我市实际，经领导小组审查同意，确定我市排查整治对象52家（见附件1）。对于信访举报等涉及的企业，如存在环境安全隐患，随时列入排查整治对象。

四、检查内容

（一）企业突发环境事件风险评估情况。主要检查企业是否按规定开展突发环境事件风险评估，是否把评估报告与预案一起备案。企业现有突发环境事件风险物质种类和风险评估报告相比是否发生变化，突发环境事件风险评估是否通过评审。是否确定突发环境事件风险等级，风险等级确定是否合理。

（二）企业突发环境事件风险防控设施措施情况。主要检查企业是否有截流、事故排水收集、清净下水系统防控、雨水系统防控、生产废水防控等设施措施。涉及毒性气体的，是否设置毒性气体泄漏紧急处置装置，是否设置生产区域或厂界毒性气体泄漏监控预警系统。是否落实环评及批复的其他环境风险防控设施措施。

（三）企业突发环境事件隐患排查治理情况。主要检查企业是否建立突发环境事件隐患排查治理责任制，是否制定本单位的隐患分级规定，是否有隐患排查治理年度计划，是否建立隐患记录报告制度，是否制定隐患排查表，重大隐患是否制定方案，是否建立重大隐患督办制度，是否建立突发环境事件隐患排查治理台账及档案。

（四）企业突发环境事件应急预案情况。主要检查企业是否按要求编制（修订）突发环境事件应急预案，应急预案是否经过专家论证，是否向环保部门备案。是否制定年度突发环境事件应急演练计划，是否开展突发环境事件应急演练，是否对演练情况进行评估、进一步补充修订完善应急预案，是否建立环境应急演练档案。是否建立突发环境事件信息报告制度。

（五）企业环境应急能力保障情况。主要检查企业是否设立负责突发环境事件应急处置的组织机构，是否配置必要的应急物资和应急装备（包括应急监测），是否成立专职或兼职人员组成的应急救援队伍，是否对职工开展环境风险、隐患排查整治、突发环境事件应急处置等方面的培训，是否建立培训档案。

（六）企业突发环境事件信息公开情况。主要检查企业是否按规定公开突发环境事件应急预案及演练情况，公开突发环境事件发生及处置情况，公开环保部门整改要求落实情况。

五、时间安排

（一）排查阶段（3月15日至4月30日）
根据确定的排查整治企业名单，组织召开各有关企业参加的专题会议，安排部署突发环境事件隐患排查整治工作。市环保局应急办要督促、指导各有关企业对照《突发环境事件应急管理办法》、《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》、《河南省尾矿库突发环境事件风险评估指南（试行）》等规章规范，开展排查，包括隐患问题、责任部门、责任人、整改时限、治理投入及措施等内容。

各有关企业应于4月30日前完成隐患排查工作，督查组要进行排查现场指导，建立各单位突发环境事件隐患排查整治台账，将整治台账及《企业突发环境事件隐患排查整治情况表》（见附件2）报送至市环保局应急办（第二行政区5号楼5204房间），监察支队各大队要做好管辖企业整改报表的上报的督促工作。

（二）整治阶段（5月1日 至5月31日）

对照企业上报的《企业突发环境事件隐患排查整治情况表》及突发环境事件隐患排查整治台账，领导小组办公室对企业排查出的问题进行汇总、梳理，列入“一企一策”治理台账并分别下达整改通知，做到整改一家、销号一家。

（三）集中检查阶段（6月1日至6月30日）

4个督查组要集中时间和精力对所有企业逐家进行整改情况核查，填报《突发环境事件隐患排查整治活动情况统计表》（见附件3），于6月25日前报领导小组办公室。同时，依据《突发环境事件应急管理办法》，对“未按规定开展环境安全隐患排查治理工作，建立隐患排查治理档案的”，依法予以立案查处；“将存在重大环境安全隐患且整治不力的企业信息纳入社会诚信档案”，并向金融机构等有关部门通报。通过开展此次突发环境事件隐患排查整治活动，集中查处一批、整改一批环境安全隐患，督促企业落实主体责任，加强风险防控，确保我市环境安全。

六、工作要求

（一）高度重视，认真组织实施

各有关企业要高度重视此次突发环境事件隐患排查整治活动，通力合作、密切配合，确保圆满完成此项工作。各有关企业负责人要亲自抓、负总责，认真做好本单位的隐患排查治理工作，力争将各类隐患消除在萌芽状态。各检查组要按照任务分工，对所有企业进行拉网式排查，做到“无死角、全覆盖”；应急办要按照时间节点做好信息收集和汇总，并于8月31日前将活动总结上报省环保厅。

（二）加强学习，提高指导能力

由于本次活动增加了许多新内容、新要求，领导小组办公室要组织有关人员认真学习相关规章规范，提高环境执法人员的业务素质。在企业排查阶段，一方面，要充分调动、发挥企业履行环境安全责任主体的积极性、主动性、创造性，另一方面，要认真指导企业开展自查自纠，督促企业做到排查不留死角、整治不留后患。

（三）狠抓整改，确保取得实效

领导小组办公室成员要坚持底线思维、问题导向，认真组织开展检查整改阶段的各项工作，通过查找问题、查处违法、督导整改等措施提高企业的风险防控能力。对检查中发现的问题，要及时汇总梳理，分类处置，依法依规督促企业抓好整改落实。对可以立即整改或短期内能治理完成的隐患，坚持即查即改；对情况复杂、短期内难以完成治理或自身难以解决，且涉及危害厂区外环境安全的长期隐患，依法采取立案查处、列入“黑名单”、停产限产等措施，督促整改。

联 系 人：牛科科

联系电话：6633570

电子邮箱：jyshbjyjb@163.com

附件：1.2017年突发环境事件隐患排查整治企业名单

      2.企业突发环境事件隐患排查整治情况表

      3.突发环境事件隐患排查整治活动情况统计表

附件1
2017年突发环境事件隐患排查整治企业名单

	序号
	单位名称
	备注

	1
	济源市佳亿铅业有限公司
	1组

	2
	济源市金惠铅业有限公司
	1组

	3
	济源市欣欣实业有限公司
	1组

	4
	济源市裕鑫铜业有限公司
	1组

	5
	济源市金达铜业有限公司
	1组

	6
	济源市天济有色金属有限公司
	1组

	7
	济源市伟鑫实业有限责任公司
	1组

	8
	济源市达利锌业综合回收有限公司
	1组

	9
	济源市豫峰镍业有限公司
	1组

	10
	济源市星火镍业有限公司
	1组

	11
	济源市鑫华冶金有限公司
	1组

	12
	济源市圣元有色金属废渣处理有限公司
	1组

	13
	济源市鑫旺实业有限公司
	1组

	14
	济源市太行锌业有限公司
	1组

	15
	河南联创化工有限公司
	2组

	16
	济源市方升化学有限公司
	2组

	17
	济源市金源化工有限公司
	2组

	18
	河南博海化工有限公司
	2组

	19
	富泰华精密电子（济源）有限公司
	2组

	20
	济源市南方制革有限公司
	2组

	21
	济源市义信勇裘皮有限公司
	2组

	22
	济源市城市污水处理厂
	2组

	23
	玉川集聚区（A）区污水处理厂
	2组

	24
	济源市阿德科化工材料有限公司
	2组

	25
	济源市俊达工贸有限公司
	2组

	26
	济源市茂源表面处理厂
	2组

	27
	济源市通汇摩托配件有限公司
	2组

	28
	河南济源钢铁（集团）有限公司
	3组

	29
	河南豫光金铅股份有限公司
	3组

	30
	河南豫光锌业有限公司
	3组

	31
	济源市万洋冶炼（集团）有限公司
	3组

	32
	河南金利金铅有限公司
	3组

	33
	济源柿槟实业有限公司
	3组

	34
	河南豫光金铅集团铅盐有限责任公司
	3组

	35
	济源市万洋绿色能源有限公司
	3组

	36
	济源市武山振龙电源有限公司
	3组

	37
	河南鑫铖动力源有限公司
	3组

	38
	济源远程电源有限公司
	3组

	39
	济源市济源钢铁（集团）有限公司铁山河铁矿
	3组

	40
	济源市鑫炀矿业有限公司
	3组

	41
	河南省济源市济世药业有限公司
	4组

	42
	河南丰源石油有限公司
	4组

	43
	河南龙兴钛业有限公司
	4组

	44
	济源海湾实业有限公司
	4组

	45
	济源市宇锐化工有限公司
	4组

	46
	华能沁北发电有限责任公司
	4组

	47
	国电豫源发电有限责任公司
	4组

	48
	豫港（济源）焦化集团有限公司
	4组

	49
	河南金马能源有限公司
	4组

	50
	济源市丰田肥业有限公司
	4组

	51
	济源市万洋肥业有限公司
	4组

	52
	河南清水源科技股份公司
	4组

附件2

企业突发环境事件隐患排查整治情况表

单位：（盖章）

	一、企业基本情况

	企业名称：

	所在地址：         市       县      镇（乡）         街道（路）    号

	建成时间：         年    月        正式投入运营时间：     年      月

	所属行业：

	主要生产原料：

	主要产品及产量：

	法定代表人：          电话：               联系人：            电话：

	二、环境应急管理及风险防范情况

	开展突发环境

事件风险评估情况
	编制环境风险评估报告                               有□  无□

对周边环境风险受体进行评估                         有□  无□

明确企业环境风险等级                               有□  无□

环境风险评估报告是否经过专家论证                   有□  无□

向环保部门备案                                     有□  无□

	开展突发环境事件风险防控措施情况
	截流、事故排水收集、清净下水系统防控、雨水系统防控、生产废水防控等措施                                               有□  无□

设置毒性气体泄漏紧急处置装置                       有□  无□

设置生产区域或厂界毒性气体泄漏监控预警系统         有□  无□

落实环评及批复的其他环境风险防控措施               有□  无□

	开展突发环境事件隐患排查整治情况
	突发环境事件隐患排查治理制度                       有□  无□

制定年度突发环境事件隐患排查计划                   有□  无□

开展突发环境事件隐患排查工作                       有□  无□

对发现的突发环境事件隐患进行及时有效治理           有□  无□

建立突发环境事件隐患排查治理台账及档案             有□  无□

	建立健全突发环境事件应急预案情况
	编制突发环境事件应急预案，应急预案是否经过专家论证，是否向环保部门备案                                               有□  无□

制定年度突发环境事件应急演练计划                   有□  无□

开展突发环境事件应急演练                           有□  无□

对演练情况进行评估、进一步补充修订完善应急预案，是否建立环境应急演练档案                                             有□  无□

建立突发环境事件信息报告制度                       有□  无□

	企业环境应急

能力保障情况
	设立负责突发环境事件应急处置的组织机构             有□  无□

配置必要的应急物资和应急装备（含应急监测）         有□  无□

成立专职或兼职人员组成的应急救援队伍               有□  无□

对职工开展环境风险、隐患排查整治、突发环境事件应急处置等方面的培训有□  无□

建立培训档案                                       有□  无□

	突发环境事件

信息公开情况
	采取便于公众知晓和查询的方式                       有□  无□

公开突发环境事件风险防范工作开展情况               有□  无□

公开突发环境事件应急预案及演练情况                 有□  无□

公开突发环境事件发生及处置情况                     有□  无□

公开环保部门整改要求落实情况                       有□  无□

	存在问题

及整改措施

	其他需要说明

的情况

	企业负责人：               填表人：                     填表时间：

注：该表一式两份，上交环保部门1份，企业留存1份。

附件3

突发环境事件隐患排查整治活动情况统计表

检查组：               填报人：             联系方式：

	出动人数（次）

	检查出入境断面数（个）

	发现超标断面数（个）
	已整改数（个）

	检查饮用水源地数（个）

	发现问题及原因

	检查企业数（家）

	企业存在的突发

环境事件隐患情况
	开展风险评估方面
	未编制风险评估报告（家）

	未划定环境风险等级（家）

	风险防控设施措

施落实方面
	未按要求设置事故排水收集、截流、清净下水系统防控、雨水系统防控、生产废水防控等设施措施（家）

	未按要求设置毒性气体泄漏紧急处置装置、生产区域或厂界毒性气体泄漏监控预警系统（家）

	未按要求落实环评及批复的其他环境风险防控设施措施（家）

	隐患排查开展方面
	未建立突发环境事件隐患排查治理制度（家）

	未制定年度突发环境事件隐患排查计划（家）

	未开展突发环境事件隐患排查工作（家）

	未对发现的突发环境事件隐患进行及时有效治理（家）

	未建立突发环境事件隐患排查治理台账及档案（家）

	应急预案管理方面
	未编制突发环境事件应急预案（家）

	应急预案未备案（家）

	未制定年度突发环境事件应急演练计划和开展应急演练（家）

	未建立环境应急演练档案（家）

	未建立突发环境事件信息报告制度（家）

	企业存在的突发

环境事件隐患情况
	环境应急能力保障方面
	未设立负责突发环境事件应急处置的组织机构（家）

	未配置必要的应急物资和应急装备（包括应急监测）（家）

	未成立专职或兼职人员组成的应急救援队伍（家）

	未对职工开展环境风险、隐患排查整治、突发环境事件应急处置等方面的培训并建立培训档案（家）

	信息公开方面
	未公开突发环境事件风险防范工作开展情况（家）

	未公开突发环境事件应急预案及演练情况（家）

	未公开突发环境事件发生及处置情（家）

	未公开落实环保部门整改要求情况（家）

	合计（家）

	隐患整改情况
	已完成整改（家）

	正在整改（家）

	未整改（家）

	处理情况
	责令整改（家）

	停产整治（家）

	立案处罚（家）

	罚款总金额（元）

注：该表由检查组填写

济源市环境保护局办公室           2017年3月15日印发